

**Ο ΠΕΡΙ ΕΛΕΓΧΟΥ ΤΩΝ ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΕΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΝΟΜΟΣ  
ΑΡΙΘΜΟΣ 83(Ι)/2014**

**Κοινοποίηση συγκέντρωσης αναφορικά με την απόκτηση του μετοχικού  
κεφαλαίου της ΧΒΤ Holding S.A. από τις ΟΕΡ VIII, L.P., One Equity Partners  
VIII-A, L.P. και One Equity Partners VIII-B SCSp**

Επιτροπή Προστασίας του Ανταγωνισμού:

κα. Λουκία Χριστοδούλου	Πρόεδρος
κ. Ανδρέας Καρύδης	Μέλος
κ. Παναγιώτης Ουστάς	Μέλος
κ. Άριστος Αριστείδου Παλούζας	Μέλος
κ. Πολυνείκης Παναγιώτης Χαραλαμπίδης	Μέλος

Ημερομηνία απόφασης: 21 Φεβρουαρίου 2023

**ΑΠΟΦΑΣΗ**

Αντικείμενο εξέτασης της παρούσας υπόθεσης αποτελεί η πράξη συγκέντρωσης που κοινοποιήθηκε στην Επιτροπή στις 25 Ιανουαρίου 2023, από την ΟΕΡ Capital Advisors, L.P., σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 10 του περί Ελέγχου των Συγκεντρώσεων Επιχειρήσεων Νόμου του 2014 (στο εξής ο «Νόμος»).

Η εν λόγω κοινοποίηση αφορά συγκέντρωση, σύμφωνα με την οποία η ΟΕΡ VIII, L.P., η One Equity Partners VIII-A, L.P. και η One Equity Partners VIII-B SCSp (στο εξής μαζί η «ΟΕΡ VIII») θα αποκτήσουν το μετοχικό κεφάλαιο της ΧΒΤ Holding S.A.

Λ.Χ.	Α.Κ.	Π.Ο.	Α.Α.Π.	Π.Π.Χ.
------	------	------	--------	--------

(στο εξής ο «Στόχος»), εξαιρουμένων των εργασιών της στην Ρωσία και της Edinaya Set LLC.

Οι συμμετέχουσες στην παρούσα συγκέντρωση επιχειρήσεις είναι οι ακόλουθες:

- Η ΟΕΡ VIII που είναι ταμεία που διαχειρίζεται η ΟΕΡ Capital Advisors, L.P., την οποία τελικώς διαχειρίζεται και συμβουλεύει η One Equity Partners (στο εξής η «ΟΕΡ»). Η ΟΕΡ είναι εταιρεία μεσαίας αγοράς ιδιωτικών κεφαλαίων, η οποία επικεντρώνεται σε μετασχηματιστικούς συνδυασμούς στους τομείς της βιομηχανίας, της υγείας και της τεχνολογίας στη Βόρεια Αμερική και την Ευρώπη. Συγκεκριμένα, η ΟΕΡ διαχειρίζεται επί του παρόντος ένα χαρτοφυλάκιο περίπου 45 εταιρειών.
- Ο Στόχος που είναι ένας ιδιόκτητος παγκόσμιος πάροχος φιλοξενίας, λύσεων δικτύου και ανάπτυξης δικτύων. Δραστηριοποιείται στον εξαιρετικά αυτοματοποιημένο χώρο Infrastructure-as-a-Service (IaaS), παρέχοντας, μεταξύ άλλων, υπηρεσίες επεξεργασίας νέφους γυμνού μετάλλου (bare metal cloud computing services) σε πολλούς πελάτες παγκοσμίως. Οι πελάτες του είναι κυρίως επιχειρήσεις που χρειάζονται υποστήριξη στο χειρισμό δεδομένων, την αποθήκευση, την μεταφορά και την ανάκτηση, τις υπηρεσίες cloud και την ανάπτυξη εφαρμογών. Το χαρτοφυλάκιο των πελατών του Ομίλου του Στόχου καλύπτει, μεταξύ άλλων, τους ακόλουθους κλάδους: παιχνιδιών, διαφήμισης, ηλεκτρονικού εμπορίου, ανάπτυξης λογισμικών, φιλοξενίας μέσω επικοινωνίας και χρηματοοικονομικών υπηρεσιών.

Στις 27 Ιανουαρίου 2023, η Υπουργός Ενέργειας, Εμπορίου και Βιομηχανίας ενημερώθηκε με σχετική επιστολή αναφορικά με την κοινοποιηθείσα συγκέντρωση, στη βάση των διατάξεων του άρθρου 16 του Νόμου.

Η εν λόγω κοινοποίηση δημοσιεύθηκε στην Επίσημη Εφημερίδα της Δημοκρατίας στις 3 Φεβρουαρίου 2023, όπως ορίζει το άρθρο 10 του Νόμου.

Η Υπηρεσία της Επιτροπής Προστασίας του Ανταγωνισμού (εφεξής η «Υπηρεσία»), αφού διεξήγαγε την προκαταρκτική αξιολόγηση της συγκέντρωσης σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 17 του Νόμου, υπέβαλε γραπτή έκθεση προς την Επιτροπή με ημερομηνία 20 Φεβρουαρίου 2023, στην οποία καταγράφεται η αιτιολογημένη της

Λ.Χ.	Α.Κ.	Π.Ο.	Α.Α.Π.	Π.Π.Χ.
------	------	------	--------	--------

γνώμη ως προς το συμβατό της υπό εξέταση συγκέντρωσης με τη λειτουργία του ανταγωνισμού στην αγορά.

Η Επιτροπή, αφού αξιολόγησε το ενώπιον της υλικό και όλα τα στοιχεία που περιέχονται στο διοικητικό φάκελο της υπόθεσης, ασκώντας τις εξουσίες που χορηγούνται σε αυτήν σύμφωνα με το Νόμο και βάσει της διαδικασίας που ο εν λόγω Νόμος προβλέπει, αποφάσισε ακολουθώντας το πιο κάτω σκεπτικό:

Η υπό εξέταση συγκέντρωση θα πραγματοποιηθεί στη βάση Επιστολής Πρόθεσης για Συμφωνία Αγοράς Μετοχών (Stock Purchase Agreement), ημερομηνίας 06/04/2022, η οποία υποβλήθηκε από την OEP Capital Advisors L.P. και υπογράφηκε μεταξύ αυτής και της Auka Holding Ltd, της Viktale Investments Ltd, του Kostyantyn Bezruchenko και του Nikolay Dvas (Μέτοχοι του Στόχου). Αντικείμενο της Επιστολής Πρόθεσης αποτελεί η υποβολή προσφοράς της OEP Capital Advisors L.P. για την αγορά του Στόχου, εξαιρουμένων της Edinaya Set LLC και οποιωνδήποτε δραστηριοτήτων και περιουσιακών στοιχείων του στην Ρωσία.

Ουσιαστικό στοιχείο για την εξέταση της παρούσας πράξης συγκέντρωσης αποτελεί η έννοια της «συγκέντρωσης» επιχειρήσεων και η εν γένει ύπαρξή της, ως η έννοια αυτή ορίζεται στο άρθρο 6 του Νόμου.

Σύμφωνα με την κοινοποίηση, η OEP VIII θα αποκτήσει τον Στόχο, εξαιρουμένων της Edinaya Set LLC και οποιωνδήποτε δραστηριοτήτων και περιουσιακών στοιχείων του στην Ρωσία. Η συγκεκριμένη συναλλαγή θα διενεργηθεί μέσω ενός οχήματος ειδικού σκοπού, χωρίς προηγούμενες επιχειρηματικές δραστηριότητες, που ιδρύθηκε αποκλειστικά για τους σκοπούς της εν λόγω συναλλαγής.

Η Επιτροπή, λαμβάνοντας υπόψη τα προαναφερθέντα πραγματικά στοιχεία και γεγονότα που περιβάλλουν την υπό εξέταση πράξη συγκέντρωσης συμπεριλαμβανομένων των Συμφωνιών, και αφού προέβη στην αξιολόγηση τους με βάση την έννοια της συγκέντρωσης, όπως προσδιορίζεται στο πιο πάνω άρθρο, καταλήγει ότι η υπό εξέταση πράξη συνιστά συγκέντρωση υπό την έννοια του άρθρου 6(1)(α)(ii) του Νόμου και πληροί την έννοια της συγκέντρωσης, καθότι έχει ως τελικό αποτέλεσμα η OEP VIII να έχει έλεγχο επί του Στόχου.

Η προτεινόμενη συγκέντρωση αποτελεί μια «συγκέντρωση επιχειρήσεων» μείζονος σημασίας, όπως αυτή ορίζεται από τις σχετικές διατάξεις του άρθρου 3 του Νόμου.

Λ.Χ.	Α.Κ.	Π.Ο.	Α.Α.Π.	Π.Π.Χ.
------	------	------	--------	--------

Συγκεκριμένα, ο παγκόσμιος κύκλος εργασιών της ΟΕΡ κατά το έτος 2021 ήταν περίπου €[.....]<sup>1</sup> και ο παγκόσμιος κύκλος εργασιών του Στόχου κατά το έτος 2021 ήταν περίπου €[.....].

Στην παρούσα πράξη η ΟΕΡ πραγματοποίησε κύκλο εργασιών στην Κυπριακή Δημοκρατία ύψους περίπου €[.....] κατά το έτος 2021 και ο Στόχος περίπου €[.....].

Σύμφωνα με τις πιο πάνω διαπιστώσεις, η Επιτροπή προχώρησε στην αξιολόγηση της συμβατότητας της υπό αναφορά συγκέντρωσης με τη λειτουργία του ανταγωνισμού στην αγορά, τηρουμένης της διαδικασίας διαπίστωσης της συμβατότητας μιας συγκέντρωσης δυνάμει των κριτηρίων περί συμβατότητας, όπως ορίζονται στα άρθρα 20 και 21 του Νόμου, για τη σημαντική παρακώληση του ανταγωνισμού στην Κυπριακή Δημοκρατία ή σε σημαντικό τμήμα αυτής, ιδίως ως αποτέλεσμα της δημιουργίας ή ενίσχυσης δεσπόζουσας θέσης και λαμβάνοντας υπόψη τα επιμέρους κριτήρια που ορίζονται στο άρθρο 19 του εν λόγω Νόμου.

Συναφώς, η Επιτροπή προχώρησε στον καθορισμό της σχετικής αγοράς προς αξιολόγηση της συμβατότητάς της υπό αναφορά συγκέντρωσης με τη λειτουργία του ανταγωνισμού στην αγορά, εφαρμόζοντας τα δεδομένα που λαμβάνονται υπόψη για τον καθορισμό της σχετικής αγοράς προϊόντος/υπηρεσιών και της σχετικής γεωγραφικής αγοράς, ως αυτά διαλαμβάνονται στο Παράρτημα Ι του Νόμου.

Η ΟΕΡ VIII είναι ταμεία που διαχειρίζεται η ΟΕΡ Capital Advisors, L.P., την οποία τελικώς διαχειρίζεται και συμβουλεύει η ΟΕΡ. Η ΟΕΡ είναι εταιρεία μεσαίας αγοράς ιδιωτικών κεφαλαίων, με περιουσιακά στοιχεία υπό διαχείριση, η οποία επικεντρώνεται σε μετασχηματιστικούς συνδυασμούς στους τομείς της βιομηχανίας, της υγείας και της τεχνολογίας στη Βόρεια Αμερική και την Ευρώπη.

Ο Στόχος είναι ένας ιδιόκτητος παγκόσμιος πάροχος φιλοξενίας, λύσεων δικτύου και ανάπτυξης δικτύων. Δραστηριοποιείται στον εξαιρετικά αυτοματοποιημένο χώρο Infrastructure-as-a-Service (IaaS), παρέχοντας, μεταξύ άλλων, υπηρεσίες επεξεργασίας νέφους γυμνού μετάλλου (bare metal cloud computing services) σε πολλούς πελάτες παγκοσμίως.

<sup>1</sup> Οι αριθμοί και/ή τα στοιχεία που παραλείπονται και δεν εμφανίζονται τόσο σε αυτό το σημείο, όσο και στο σύνολο του κειμένου της παρούσας απόφασης καλύπτονται από επιχειρηματικό/επαγγελματικό απόρρητο. Ενδεικτικό της παράλειψης είναι το σύμβολο [...].

Λ.Χ.	Α.Κ.	Π.Ο.	Α.Α.Π.	Π.Π.Χ.
------	------	------	--------	--------

Λαμβάνοντας υπόψη τα ανωτέρω, για σκοπούς αξιολόγησης της παρούσας πράξης συγκέντρωσης, η Επιτροπή όρισε ως σχετική αγορά προϊόντος/υπηρεσίας α) την αγορά υπηρεσιών εξωτερικής ανάθεσης πληροφορικής και β) την αγορά φιλοξενίας ιστοσελίδων. Σημειώνεται ότι οποιαδήποτε περαιτέρω υποδιαίρεση της αγοράς δεν κρίθηκε απαραίτητη για σκοπούς εξέτασης της παρούσας συγκέντρωσης, καθότι δεν διαφοροποιεί το αποτέλεσμα της αξιολόγησης της πράξης.

Η Επιτροπή κατέληξε ότι στην υπό εξέταση υπόθεση, η γεωγραφική αγορά για τις δύο ανωτέρω σχετικές αγορές είναι ολόκληρη η επικράτεια της Κυπριακής Δημοκρατίας.

Σύμφωνα με τα στοιχεία της κοινοποίησης, ο κύκλος εργασιών της ΟΕΡ είχε προκύψει [.....]

Ο Στόχος πραγματοποίησε κύκλο εργασιών στη Δημοκρατία [.....].

Σύμφωνα με την κοινοποίηση, [.....], η συναλλαγή δημιουργεί οριζόντια αλληλοεπικάλυψη στη Δημοκρατία μεταξύ των δραστηριοτήτων της ΟΕΡ [.....] και του Στόχου, αναφορικά με τις υπηρεσίες εξωτερικής ανάθεσης πληροφορικής και της φιλοξενίας ιστοσελίδων. Ειδικότερα, η [.....] πραγματοποίησε κύκλο εργασιών στη Δημοκρατία περίπου €[.....], [.....].

Σύμφωνα με εκτιμήσεις των μερών, ο Στόχος έχει μερίδιο αγοράς περίπου [5-10]% στην αγορά υπηρεσιών εξωτερικής ανάθεσης πληροφορικής και η ΟΕΡ [.....] [0-5]%. Επίσης, σύμφωνα με την Statista, η συνολική αξία της αγοράς υπηρεσιών φιλοξενίας ιστοσελίδων στην Δημοκρατία ανέρχεται σε περίπου [.....] το 2021 και [.....] το 2022. Ο κύκλος εργασιών του Στόχου στην Δημοκρατία από τις εν λόγω υπηρεσίες ήταν περίπου [.....] το 2021 και [.....] το 2022. Επομένως, όπως καταγράφεται στην κοινοποίηση, ακόμη και αν θεωρείτο ότι το σύνολο του κύκλου εργασιών [.....] της ΟΕΡ [.....] στην Δημοκρατία κατά το 2021 αφορούσε αποκλειστικά την φιλοξενία ιστοσελίδων, [.....], ο συνδυασμένος κύκλος εργασιών των Μερών στην Δημοκρατία στην συγκεκριμένη αγορά θα ήταν πολύ κάτω του 15%.

Επίσης, σύμφωνα με την κοινοποίηση, δεν υφίστανται κάθετες σχέσεις μεταξύ των δραστηριοτήτων της ΟΕΡ (συμπεριλαμβανομένων των ελεγχόμενων εταιρειών χαρτοφυλακίου της) και του Στόχου στη Δημοκρατία ενώ η συναλλαγή δεν θα οδηγήσει σε γειτονικές σχέσεις μεταξύ των δραστηριοτήτων της ΟΕΡ

Λ.Χ.	Α.Κ.	Π.Ο.	Α.Α.Π.	Π.Π.Χ.
------	------	------	--------	--------

(συμπεριλαμβανομένων εκείνων των ελεγχόμενων εταιρειών χαρτοφυλακίου της) και του Στόχου στη Δημοκρατία.

Με βάση τα πιο πάνω στοιχεία, δεν προκύπτει επηρεαζόμενη αγορά από οριζόντια επικάλυψη ή/και κάθετη σχέση των δραστηριοτήτων των συμμετεχουσών επιχειρήσεων, ως αυτή ορίζεται στο Παράρτημα Ι του Νόμου. Επιπρόσθετα, δεν προκύπτουν οποιεσδήποτε άλλες αγορές στις οποίες ενδέχεται να έχει σημαντικές επιπτώσεις η κοινοποιούμενη συγκέντρωση.

Σύμφωνα με τις πρόνοιες του Νόμου και συγκεκριμένα των άρθρων 20 και 21, το κριτήριο, βάσει του οποίου μια συγκέντρωση κηρύσσεται συμβατή ή ασύμβατη με τη λειτουργία του ανταγωνισμού στην αγορά, αφορά τη σημαντική παρακώληση του ανταγωνισμού στη Δημοκρατία ή σε σημαντικό τμήμα αυτής, ιδίως ως αποτέλεσμα της δημιουργίας ή της ενίσχυσης δεσπίζουσας θέσης.

Ως εκ τούτου, ενεργώντας σύμφωνα με το άρθρο 22 του Νόμου, η Επιτροπή ομόφωνα αποφασίζει να μην αντιταχθεί στην κοινοποιηθείσα συγκέντρωση και κηρύσσει αυτή συμβατή με τη λειτουργία του ανταγωνισμού στην αγορά.

Λουκία Χριστοδούλου

Πρόεδρος Επιτροπής Προστασίας Ανταγωνισμού

\_\_\_\_\_

Ανδρέας Καρύδης

Μέλος Επιτροπής Προστασίας Ανταγωνισμού

\_\_\_\_\_

Παναγιώτης Ουστάς

Μέλος Επιτροπής Προστασίας Ανταγωνισμού

\_\_\_\_\_

Άριστος Αριστείδου Παλούζας

Μέλος Επιτροπής Προστασίας Ανταγωνισμού

\_\_\_\_\_

Πολυνείκης-Παναγιώτης Χαραλαμπίδης

Μέλος Επιτροπής Προστασίας Ανταγωνισμού

\_\_\_\_\_

Λ.Χ.	Α.Κ.	Π.Ο.	Α.Α.Π.	Π.Π.Χ.
------	------	------	--------	--------